
 

Об итогах проведения Дня молодого 

избирателя в Красненском районе в 2023 году 

 

Заслушав информацию по итогам проведения Дня молодого избирателя 

в Красненском районе в 2023 году, Красненская территориальная 

избирательная комиссия постановляет:  

1. Информацию об итогах проведения Дня молодого избирателя в 

Красненском районе в 2023 году принять к сведению (приложение 1). 

2. Отметить целенаправленную и эффективную работу избирательной 

комиссии района, ее тесное взаимодействие с отделами образования, культуры, 

по делам молодежи, физической культуры и спорту администрации района по 

организации и проведению Дня молодого избирателя в Красненском районе в 

2023 году. 

3. Разместить настоящее постановление в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»:  

- на странице Красненской территориальной избирательной комиссии на 

официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области,  

- на сайте администрации Красненского района в разделе Красненская 

территориальная избирательная комиссия.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Красненской территориальной избирательной комиссии  

А.И. Головина. 

 

 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

А.И.Головин 
   

Секретарь  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

О.Н.Лытнева 

  

 

КРАСНЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

01 июня 2023 г.                                                                                   № 17/95-1 



Приложение №1 

к постановлению 
Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

от 01 июня 2023 года № 17/95-1 

 

Информация  

о проведении Дня молодого избирателя  

в Красненском районе в 2023 году 

 

Приоритетное направление работы избирательных комиссий по 

повышению правовой культуры избирателей – это работа с будущими и 

молодыми избирателями. Сегодня это школьники, а завтра – избиратели. В 

целях повышения информированности молодых и будущих избирателей, 

формированию гражданской ответственности, пробуждению интереса 

молодежи к вопросам управления государственными и местными делами 

посредством выборов ежегодно в феврале месяце проводятся мероприятия, 

посвященные Дню Молодого избирателя.  

В рамках Дня молодого избирателя в общеобразовательных 

учреждениях Красненского района с 15 апреля по 15 мая 2023 года оформлены 

книжные выставки, посвященные избирательному законодательству, выставки 

рисунков, информационных плакатов на избирательную тематику. 

Организованы и проведены различные мероприятия: тематические классные 

часы, конкурсы рисунков, викторины, уроки по избирательному праву и 

избирательному процессу. 

Ребята 8-9-х классов первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

Новоуколовской средней школы встретились с председателем Красненской 

территориальной избирательной комиссией, ветеранами и действующими 

членами участковых избирательных комиссий Новоуколовского поселения. 

Ребята узнали об избирательной системе, инновационных технологиях в 

избирательном процессе: особенностях электронного голосования и создания 

цифровых участков. Участники встречи ответили на интересующие вопросы 

школьников. Мероприятие прошло в атмосфере доброжелательности и 

взаимопонимания. 

Учителя изобразительного искусства Готовской основной и 

Красненской, Камызинской средних школ провели конкурс рисунков на тему 

«Я голосую» среди учащихся 1-4 классов.  

В Горской средней школе в 10-11 классах состоялся классный час на 

тему: "Сегодня ты - школьник, а завтра - избиратель!", где ребята рассмотрели 

вопросы о политических правах человека, об активном и пассивном 

избирательном праве, о выборах и референдуме.  

Школьники Готовской и Новоуколовской школ приняли участие в 

районном конкурсе кроссвордов. Кроссворды, представленные авторами, 

оригинальные и интересные по содержанию, с красивым дизайнерским 

оформлением.  

«Нам жить – нам выбирать» на такую тему в Новоуколовской школе 

состоялась встреча учащихся 8-9 классов с председателем участковой 



избирательной комиссии № 695 Валентиной Ивановной Кудиновой и членом 

участковой избирательной комиссии № 693 Натальей Ивановной Санько. 

В ходе встречи ребята узнали о системе избирательных комиссий, о 

работе участковой избирательной комиссии. Учащиеся высказывали мнение 

относительно участия молодежи в жизни страны. Главный вопрос, который 

прозвучал в ходе диалога: зачем идти на выборы? Ребята утвердительно 

ответили, что активная жизненная позиция, это в день выборов приходить на 

избирательный участок, голосовать, так как результат выборов зависит от 

мнения каждого. В завершении участники получили буклеты «Идѐм на выборы 

впервые». 

Классные руководители для учеников 7-9 классов организовали встречи 

с депутатами земских собраний. Депутаты рассказали ребятам о системе 

выборов и их значении для государства, о своих правах как будущих 

избирателей. Ответили на вопросы школьников.  

В рамках проведения Дня молодого избирателя, в библиотечной системе 

Красненского района прошел ряд мероприятий, посвященных избирательному 

праву и выборам. На протяжении месяца, в библиотеках функционировали 

книжные выставки, посвященные истории избирательной системы нашей 

страны и избирательному законодательству, часы информации, встречи, 

беседы. В них приняли участие молодые избиратели Красненского района.  

В Красненской центральной районной библиотеке была оформлена 

информационная выставка «Выборы и голосование – что это?». На ней каждый 

желающий мог узнать, о том, что такое выборы, как важно участвовать в 

выборах, а так же узнать о своих правах и обязанностях.  

В читальном зале библиотеки состоялся поединок знатоков права 

«Знатоки избирательного права». Ребята активно и с огромным интересом 

отвечали на вопросы ведущего, пользуясь правовой литературой, разрешали 

жизненные ситуации, которые могут возникнуть в период подготовки и 

проведения выборов. 

В Новоуколовской модельной библиотеке прошѐл урок-рассуждение 

«Выборы - осознанный шаг». Ребята из одиннадцатого класса местной школы 

вместе с библиотекарем Оксаной Гребенниковой вспомнили этапы развития 

избирательного права в России. Познакомились с избирательным процессом, 

дали определения выборам и их функциям. Разобрали правовые ситуации, 

которые могли бы произойти на избирательном участке. Ответили на вопросы: 

Можно ли на избирательном участке спрашивать совет у комиссии и 

избирателей о том, за кого голосовать? и Можно ли заполнить бюллетень, не 

заходя в кабину для голосования? В завершении, для закрепления знаний о 

выборах, учащиеся с удовольствием разгадали тематические ребусы.  

Работники Горкинской и Расховецкой сельских библиотек познакомили 

учащихся с историей возникновения праздника, рассказали о правилах 

проведения выборов, и о том, как важен каждый голос для государства. В ходе 

мероприятия участники познакомились с понятиями  «Предвыборная 

агитация», «Бюллетень», «Кабинка для голосования», «Кандидат». 



Библиотекари Камызинского и Сетищенского сельских филиалов 

рассказали учащимся об истории выборов, о правах и обязанностях гражданина 

Российской Федерации, что такое выборы и как они проходят.  

В Широкинском доме культуры состоялся правовой час "Сегодня ты 

школьник, завтра избиратель". Подростки познакомились с историей выборов, 

с развитием избирательной системы в России, с правами и обязанностями 

избирателя, узнали о процедуре голосования и правилах голосования. 

В целом, мероприятия посвященные Дню молодого избирателя в 

Красненском районе прошли с активным участием будущих избирателей.  

Ребята высказали мнение, что подобные мероприятия помогают им 

разобраться в социальных проблемах, содействуют заинтересованности в 

изучении избирательного законодательства.  

Подготовку и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя, избирательная комиссия Красненского района осуществляла 

совместно с отделами образования, культуры, по делам молодежи и спорта 

администрации района. В ряде мероприятий участвовали депутаты 

Муниципального совета района и Земских собраний сельских поселений, 

председатели ТОС и руководители участковых избирательных комиссий.  

Наиболее интересная информация об организованных встречах была 

размещена на информационных сайтах Избирательной комиссии области 

районной комиссии, администрации района, образовательных учреждений и 

учреждений культуры. 

Всего в мероприятиях, посвященных Дню молодого избирателя, 

приняли участие более тысячи двести молодых и будущих избирателей 

Красненского района.  

 

  



Приложение №2 

к постановлению 
Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

от 01 июня 2023 года № 17/95-1 

 

СВЕДЕНИЯ 

об итогах проведения мероприятий, проведенных в рамках Дня молодого избирателя в 2023 году  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

избирательной 

комиссии 

муниципального 

района, 

городского 

округа 

Количество 

прошедших 

мероприятий 

Количество 

принявших 

участие 

молодых и 

будущих 

избирателей 

Количество принимавших участие организаций: 

Дворцов, 

Домов 

культуры, 

сельских 

клубов 

Библиотек 

Образовательных 

организаций 

высшего 

образования 

Профессиона

льных 

образователь

ных 

организаций 

Обще-

образователь

ных 

учреждений 

Основных 

образователь

ных 

учреждений 

Детских 

общеобразо

вательных 

организаций 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Красненская 

территориальная 

избирательная 

комиссия  

88 1320 12 10 - - 5 5 - 

 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии      _______________                      Головин А.И. 

                                                        
подпись 

  



 

Приложение №3 

к постановлению 
Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

от 01 июня 2023 года № 17/95-1 

 

Сведения о мероприятиях, проведенных в рамках Дня молодого избирателя в 2023 году 

в Красненском районе 

 

№ 

пп 
Наименование мероприятия 

Категория 

участников 

Количество 

участников 

Организаторы 

мероприятия 

И
н

ф
о

р
м

а
ц

и
о

н
н

о
е 

о
б
ес

п
еч

е
н

и
е 

(п
у

б
л

и
к

а
ц

и
и

 (
р

еп
о

р
т
а
ж

и
, 

сю
ж

ет
ы

) 
в

 

п
еч

а
т
н

ы
х

 и
 э

л
ек

т
р

о
н

н
ы

х
 С

М
И

, 
са

й
т
ы

 

о
р

г
а

н
и

за
ц

и
й

, 
н

а
 к

о
т
о

р
ы

х
 р

а
зм

ещ
а
л

а
сь

 

и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
я

 о
 Д

н
е 

м
о
л

о
д

о
г
о
 и

зб
и

р
а
т
ел

я
 

и
 т

.д
.)

 

О
б

ъ
ем

 ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я

 (
за

 с
ч

ет
 с

р
ед

ст
в

, 

в
ы

д
ел

ен
н

ы
х

 и
з 

ф
ед

ер
а
л

ь
н

о
г
о
 б

ю
д
ж

ет
а
 н

а
 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
 п

о
 п

о
в

ы
ш

ен
и

ю
 п

р
а
в

о
в

о
й

 

к
у

л
ь

т
у

р
ы

 и
зб

и
р

а
т
ел

ей
 (

у
ч

а
ст

н
и

к
о
в

 

р
еф

ер
ен

д
у

м
а
) 

и
 о

б
у

ч
ен

и
е 

о
р

г
а
н

и
за

т
о
р

о
в

 

в
ы

б
о

р
о
в

 и
 р

еф
ер

ен
д

у
м

о
в

, 
р

у
б
.)

 

Другие источники 

финансирования 

(+/-) 

Рег. 

бюджет 

Местный 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Проведение «Дней 

открытых дверей» для 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений района. 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

молодые и 

будущие 

избиратели 

10 Красненская 

ТИК,  

Отдел 

образования,  

Отдел 

культуры 

Сайты учебных 

заведений, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

- - - 



Избирательной 

комиссии района 

и области 

2. 

Выставки книг, обзоры 

литературы: «Выборы – это 

выбор будущего!», «Что 

должен знать избиратель, 

«Выборы, общество, 

власть», «Будущему 

избирателю»: «Азбука 

молодого избирателя», 

«Это нужно знать 

избирателю».  

Информационные 

выставки: «Выборы и 

голосование – что это?».  

 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

молодые и 

будущие 

избиратели 

259 Отдел 

образования,  

Отдел 

культуры 

Сайты учебных 

заведений, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 
- - - 

3. 

Циклы классных часов 

посвященных 

избирательной тематике, 

уроки правовых знаний, 

беседы на тему: «Сегодня – 

школьник, завтра - 

избиратель», «Будущее 

моей страны – мое 

будущее».  

 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

молодые и 

будущие 

избиратели 

232 Отдел 

образования 

Сайты учебных 

заведений, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

- - - 

4. 

Районные конкурсы 

кроссвордов, стенгазет, 

сочинений и рисунков на 

тему «Сегодня рисуем, 

завтра голосуем», «Сделай 

свой выбор», «Молодѐжь и 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

молодые и 

будущие 

избиратели 

226 Отдел 

образования 

Сайты учебных 

заведений, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

- - - 



выборы», «Мой наказ 

депутату», «Выборы 

глазами детей».  
 

комиссии района 

и области 

5. 

Встречи обучающихся с 

молодежной избирательной 

комиссией «Будущее моей 

страны – мое будущее»: 

тренинги лидерских 

качеств, викторины и 

конкурсы, дискуссии.  

«Я - молодой избиратель», 

Флешмоб «Я гражданин 

России», «Знаешь ли ты 

Конституцию РФ?».  

Квест – игра 

«Избирательный лабиринт", 

«Умники и умницы». 
 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

молодые и 

будущие 

избиратели 

65 Молодежная 

избирательная 

комиссия, 

Красненская 

ТИК 

Сайты учебных 

заведений, сайты 

учреждений 

культуры, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

- - - 

6. 

Викторины, час вопросов и 

ответов, «Азбука права», 

«Нам жить – нам 

выбирать»;  

круглые столы, беседы «Я – 

гражданин и избиратель 

нового ВЕКА», «Активное 

отношение к выборам - 

активное отношение к 

жизни»», «Я – молодой 

избиратель»;  

обзоры правовой 

литературы, выставки 

плакатов, буклетов и 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

молодые и 

будущие 

избиратели 

115 Центр 

культурного 

развития 

«Радужный» 

Сайты учебных 

заведений, сайты 

учреждений 

культуры, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

- - - 



рисунков. 

7. 

Встреча - диалог с 

председателями и членами 

избирательных комиссий 

Красненского района, с 

депутатами 

Муниципального совета 

Красненского района и 

земских собраний сельских 

поселений района, главами 

администраций сельских 

поселений, председателями 

ТОС.  

 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

молодые и 

будущие 

избиратели 

93 Центральная 

библиотечная 

система, 

сельские 

библиотеки 

Сайты учебных 

заведений, сайты 

учреждений 

культуры, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

- - - 

8. 

Заседания Клубов молодых 

и будущих избирателей. 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

молодые и 

будущие 

избиратели 

320 Красненская 

ТИК, отдел 

культуры,  

центральная 

районная 

библиотека, 

модельные 

дома культуры, 

сельские 

клубы, дома 

досуга 

Сайты учебных 

заведений, Сайты 

учреждений 

культуры, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

- - - 

   1320    - - 



 


